
Krasové jevy 

Sultanátu Omán 

 27. února 2016 Jiří Otava                                                                Základy   speleologie 



 

• Karsologická a obecně geologická podpora 
archeologického projektu  

 
• Mohou vznikat v aridní oblasti velké jeskyně? 

 Hoota Cave 
  

Témata prezentace: 





 Stručný geografický a geologický úvod do oblasti 



Jebel Misht, 1000 m mocné triasové karbonáty 



Stručně ke geologii a karsologii okolí Sitnu a polje Hayl Ajah: 



V popředí triasové vápence, v pozadí ofiolitová formace Semail 



V POPŘEDÍ OFIOLITY SINTSKÉ SYNFORMY (1000 m n.m.) 

, V POZADÍ VÁPENCOVÝ MASIV KAWR (2600 m n.m.) 



Zimní sezóna 2022, technické práce, sondy, odběry vzorků 

Antonín Přichystal 

Miroslav Bubík 

Jiří Otava 

Max Wilding 

Filip Hájek 

Slavomír Nehyba 



Jeskyně „Pekárna“ v Sinstkém kaňonu 



Horní Pekárna a Sintský kaňon 



Nosná myšlenka archeologického projektu:  
 

• mohl kras pohoří Al-Hajar fungovat během suchých období  
jako refugium, kde přežívala flóra, fauna i pravěcí obyvatelé ?? 



 

Beatrice De Cardi Awards 



Předpokládané paleolitické trasy přesunů z východní Afriky do Asie 





Endemická ryba Gara longipinnis 

Tůně v Sintském kaňonu, únor 2023  

 



Artefakty v krasovém polji Hayl Ajah 



Šachtice 1: nástroje 

rydla 

škrabky na retušované čepeli & úlomky škrabek 

vrtáčky 
čepelky 

projektily 



Polje Ajah 

1018 m n.m. 

Oasa Amqah700 m n.m. 

Podzemní odvodňování polje Ajah,  

vztah k tektonice – systémům puklin 



Hydrogeologické  

vzorkování 

oáza Amqah 



LOKALIZACE ODBĚRU VZORKŮ VOD 



VÝSLEDKY ANALÝZ VOD 

LAKE 

VILLAGE 

SPRING 

OASIS OF AMQAH 

0.0  

500.0  

1000.0  

1500.0  

2000.0  

2500.0  

3000.0  

3500.0  

CONDUCTIVITY (µS/cm) 

8.14  

8.22  

8.32  

7.71  

7.40  

7.50  

7.60  

7.70  

7.80  

7.90  

8.00  

8.10  

8.20  

8.30  

8.40  

       LAKE                             VILLAGE                         SPRING                        AMQAH                     

pH values 



VÝSLEDKY ANALÝZ VOD v Durovově diagramu 



0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

mg/l mg/l mg/l mg/l 

S224 S267 S266 S225 

Hydrogeochemistry of waters 

Na+ K+ NH4+ Ca2+ Mg2+ Cl- F- SO42- NO3- HCO3- 

Hydrogeochemie vod, vzorky jsou seřazeny po proudu: 



ZÁVĚRY Z ANALÝZ VOD: 

 

 
• „čisté“ vody z vápencového masivu lze odlišit od povrchových vod kaňonu 

 

• Vody tekoucí ze Sintské ofiolitové synformy mají výrazně vyšší mineralizace 

 

• Vody tekoucí ze Sintu mají vyšší kontaminace způsobenou zřejmě hnojením 

 

• Mineralizace i kontaminace klesá během průtoku krasovým kaňonen 

 

• Příčinou je postupné „ředění nekontaminovanými krasovými vodami 

 

• Krasová vyvěračka v oáze Amqah má ze všech vzorků nejméně mineralizovanou a 

znečistěnou vodu 



PROBLEMATIKA  KAMENIC 

•Mísovité prohlubně na vrstevních plochách vápenců 

 

 

•Obvykle bývají kratší neţ metr, v Ománu běţně 3 – 6 m. 

 

 

•Byly vytvořeny kombinací koroze dešťovou vodou a eroze rotujícími valouny. 

 

 

•Byly od dob prehistorických po současnost významným zdrojem vody pro zvířata i lidi 



abri c 

kamenice 
abri 



KAMENICE                HRÁZKA            POLJE   



NEPATRNÁ HRÁZKA 

V DOBĚ VODNÍCH PŘÍVALŮ 

ZVEDNE HLADINU JEZERA 

O NĚKOLIK DECIMETRŮ, 

COŢ JE PŘI PLOŠE CA 160 000 m3 

TEORETICKY KUBATURA 

 V ŘÁDU 106  LITRŮ 

 

(TATO VODA NEPŘETEČE 

PŘEPADEM DO WÁDÍ) 





POZOROVÁNÍ VODNÍHO REŢIMU 









Geologická pozice jeskyně Al Hoota a krasové oblasti u Sintu 

SINT 

30 km 

Vápence triasového stáří 









Zdrojová oblast jeskyně Hoota  
má rozlohu ca 28 km2 Rychlý růst speleotém 

během meziledových 
vlhčích období 

(Burns et al. 2001)  

Důkazy získané 
studiem poměrů 
isotopů kyslíku 

(Burns et al. 2001)  











Děkuji za pozornost 


